Contoh-Contoh Tafsir bi al-Ma’tsur

Ada beberapa contoh kitab tafsir bi al-Ma’tsur, yang terpenting diantaranya:
1. Jami’ al-Bayan’an Ta’wil Ayi Al-Qur’an (Himpunan Penjelasan Tentang Takwil Ayat-ayat Al-

Qur’an), 15 jilid dengan jumlah halaman sekitar 7.125, karangan Ibn Jarir al-Thabari (224-
310H/846-922M).

2. Tafsir Al-Qur’an al-Azhim (Tafsir Al-Qur’an Yang Agung ), 4 jilid dengan sekitar 2.414
halaman (termasuk 58 halaman sisipan ilmu tafsir pada jilid terakhir), karya Al-Hafish Imad
Al-Din Abi-Alfida’ Isma’il bin Katsir Al-Quraisy Al-Dimasyqi (w.774H/1343M).

3.

Contoh-Contoh Kitab Tafsir bi al-Ra’yi

Beberapa contoh kitab tafsir bi al-ra’yi yang sangat besar manfaatnya bagi perkembangan
tafsir ilmu tafsir, di antaranya ialah:
1. Mafatih al-Ghaib (Kunci-Kunci Keghaiban) juga umum disebut dengan Tafsir al-Kabir,

karangan Muhammad al-Razi Fakhr al-Din (544-604 H/1149-1207 M), sebanyak 17 jilid
sekitar 32.000–36.200.

2. Tafsir al-Jalalayn (Tafsir dua orang Jalal), karya Jalal al-Din al-Mahalli (w. 864 H/1459 M)
dan Jalal alDin Abd al-Rahman al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M).

3. Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil (Sinar Alquran dan Rahasia-Rahasia Penakwilannya),
buah pena al-Imam al-Qashadhi Nashr al-Din Abi Sa’id Abd Allah Ali Umar bin Muhammad
al-Syairazi al-Baidhawi (w. 791 H/ 1388 M).

Kelebihan dan Kekurangan Tafsir bi al-Ra’yi

Adapun kelebihan serta kekurangan dari tafsir bi al-Ra’yi sebagai berikut:
1. Melakukan Tafsir bi Al-Ra’yi sama saja melakukan perintah Allah SWT, yaitu bertihad.
2. Tafsir bi Al-Ra’yi merupakan upaya untuk mengetahui makna-makna kitab Allah SWT.